
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 471 del 09/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento di entrata delle somme relative alle retribuzioni anticipate al 
Dirigente LAMACCHIA DONATO  in appilcazione della convenzione sottoscritta con il 
Comune di Barletta per il periodo Agosto - Dicembre 2020

  
La sottoscritta Mazzaglia Caterina, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, 
propone al dirigente del Settore X Dott. Rosario Spata la seguente determinazione:

Vista  la deliberazione di G.M . n. 263 del 11/08/2020 con la quale è stata approvato lo schema di 
convenzione  tra il Comune di  Ragusa e il Comune di Barletta  per l’utilizzazione temporanea,  
presso il Comune di Barletta,  dell’arch. Lamacchia Donato dirigente di ruolo del Comune di 
Ragusa, limitatamente a 15 gg  consecutivi per ciascun mese di utilizzo a decorrere dal 16/08/2020 
e fino al 31/12/2020;

Dato atto che la stessa convenzione è stata sottoscritta in data 24.08.2020;

Considerato che l’art. 4 della suddetta convenzione prevede che:
-  il Comune di Ragusa assume interamente gli oneri e le spese relative al trattamento economico 
fisso del dirigente e dei relativi oneri fiscali e previdenziali;
- il Comune di Barletta rimborserà il 50% di tale spesa con le tempistiche e modalità concordate con 
il Comune di Ragusa;
- i rimborsi spese e il trattamento sostitutivo del servizio mensa, ove previsto, legati allo 
svolgimento dell’incarico in ciascuna amministrazione saranno liquidati e pagati al dirigente delle 
rispettive amministrazioni;
- il trattamento accessorio legato all’espletamento dell’incarico dirigenziale sarà liquidato da 
ciascuna amministrazione secondo i propri sistemi di misurazione della performance con i criteri 
definiti nel proprio CCDI;



Pagina 2/4

Dato atto che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 ed in particolare al punto 3, pone l’obbligo di accertare l’entrata e di provvedere con 
apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle entrate dell’ente;

Ritenuto pertanto di predisporre l’accertamento in entrata delle somme che verranno richieste a 
rimborso per il periodo 16.08.2020 – 31/12/2020 per un importo pari alla metà della spesa 
effettivamente sostenuta per i cinque mesi in questione pari a €  22.583,94 così distinta:

Retribuzione+ IVC+ Retrib. Pos. 
(€.3.331,60+47,53+3.206,08) mensili/2 * 5 mesi     

€16.463,00
OORR
INPS ex CPDEL 23,80%  €   3.918,19
INPS ex INADEL TFR 4,88%  €      803,39
IRAP 8,50%  €   1.399,36
TOTALE DA RIMBORSARE  € 22.583,94

Visto l’art. 179 del D.Lgs . 267/2000 in tema di “Accertamento”;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;

    - con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2000 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate :

PROPONE DI DETERMINARE

1) di predisporre, in esecuzione dell’art. 4 della Convenzione stipulata tra il Comune di Ragusa e il 
Comune di Barletta approvata con deliberazione di G.M. n. 263/2020, l’accertamento in entrata 
delle somme che verranno richieste a rimborso per il periodo 16.08.2020 – 31/12/2020 per un 
importo pari alla metà della spesa effettivamente sostenuta per i cinque mesi in questione pari a €  
22.583,94 così distinta:

Retribuzione+ IVC+ Retrib. Pos.
    
€16.463,00

OOR
R



Pagina 3/4

INPS ex CPDEL 23,80%  €   3.918,19
INPS ex INADEL TFR 4,88%  €      803,39
IRAP 8,50%  €   1.399,36

2) di accertare l’importo complessivo  di €  22.583,90  per il periodo 16.08.2020 – 31.12.2020       al 
cap. 339.1  cod. bil 3.05.02.01.002 del Bilancio 2020, scadenza 2020.

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Barletta che provvederà, con 
proprio atto, al trasferimento della somma determinata al precedente  punto 1).

Il Responsabile del Procedimento: f.to Caterina Mazzaglia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/12/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


